ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

I I fo"внесении изменений в Приказ от 21.12.2022 № 13934/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

| | | обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) i
«Международные отношения (на английском языке)» (с
последующими изменениями)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить пункты 9 и 13 Приложения к приказу начальника Управления
образовательных программ от 21.12.2022 № 13934/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5569.*) «Международные
отношения (на английском языке)» (с последующими изменениями) по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» в редакции Приложения к настоящему
приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову
Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы
об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты ore@spbu.ru.

Г и
L J

mailto:ore@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.04.2023 № 05/2.1/41-03-7; отчет председателя
Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение
Д.С. Голубева от 11.05.2023 в заявлении обучающегося от 10.05.2023 № 05/1/17-12-296.

Начальник Управления
образовательных программ , у М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН [
приказом от >fXOf %08£/«/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5569.*)

«Международные отношения (на английском языке)» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО
обучающегос

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

Обек Мерт Киберугрозы как
главный вызов для
кибердипломатии:
теоретические и
практические аспекты

Панцерев Константин
Арсеньевич,
профессор, Кафедра
теории и истории
международных
отношений

Базаркина Дарья Юрьевна,
профессор, Кафедра международной
безопасности и внешнеполитической
деятельности России, Институт права
и национальной безопасности,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Российская академия народного
хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской
Федерации», ведущий научный
сотрудник, Отдел исследований
европейской интеграции, Институт
Европы, Федеральное
государственное бюджетное

Секретариат Совета
Межпарламентской Ассамблеи
государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28

учреждение «Российская академия
наук»

13 Сандрини
Симон

От виртуальных угроз
к последствиям в
реальном мире:
кибербезопасность в
отношениях России и
ЕС

Романова Татьяна
Алексеевна, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Черненко Елена Владимировна,
специальный корреспондент,
Акционерное общество
«КоммерсантЪ»

Секретариат Совета
Межпарламентской Ассамблеи
государств -
участников Содружества
Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-28